

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทย แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของ งบการเงิน ระหว่างกาลรวมสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 (“ไตรมาส 1 ปี 2560”) ดังต่อไปนี้

กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 15.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.5 ของรายได้รวม เปรียบเทียบกับปีที่แล้วซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 4.8 ล้านบาท โดยมีปัจจัยหลัก จากผลขาดทุนสุทธิของบริษัทเอ็นวายซี - ไทย บิดี จำกัด บริษัทย่อยซึ่งประกอบธุรกิจจำหน่ายไอศกรีมภายใต้ชื่อ Emack and Bolio's และขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในหลักทรัพย์เพื่อค่า

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจ 2 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายถ่านหินและเหล็ก และธุรกิจจำหน่ายไอศกรีม โดยผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2560 ของแต่ละธุรกิจเป็นดังนี้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายถ่านหินและเหล็ก ในไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 238.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 34.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 17.1 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากราคาตลาดของถ่านหินซึ่งปรับตัวสูงขึ้นกว่าปีที่แล้ว อย่างไรก็ดี ภาวะการแข่งขันของตลาดถ่านหินในประเทศค่อนข้างสูง โดยเฉพาะในด้านราคา ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจถ่านหินและเหล็กสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 (คิดเป็นร้อยละ 12.1) ลดลงจากปีที่แล้ว (มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 17.4)

ค่าใช้จ่ายในการขายของธุรกิจถ่านหินและเหล็ก 19.6 ล้านบาท ลดลง จากปีที่แล้ว 1.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.1 อัตรารายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายสำหรับงวดเดียวกัน คิดเป็นร้อยละ 8.2 ซึ่งต่ำกว่าอัตรารายได้เดียวกันของปีที่แล้วซึ่งคิดเป็นร้อยละ 10.3

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทแม่ และธุรกิจถ่านหินและเหล็ก 21.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว 9.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 84.5 ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาความเป็นไปได้ในการทำธุรกิจใหม่และขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของธุรกิจถ่านหินและเหล็ก สำหรับไตรมาส 1 ปี 2560 จำนวน 0.2 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายไอศกรีมในไตรมาส 1 ปี 2560 แสดงในงบรวม จำนวน 5.1 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจไอศกรีม เท่ากับร้อยละ 56.9

ค่าใช้จ่ายในการขาย ของธุรกิจไอศกรีม 5.1 ล้านบาท มีส่วนประกอบหลัก ได้แก่ ค่าเช่าพื้นที่ขายและค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคที่เกี่ยวข้อง และค่าใช้จ่ายการตลาด โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่มีลักษณะเป็นค่าใช้จ่ายคงที่

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของธุรกิจไอศกรีม 2.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายกำพล พัฒนานอนุกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน